
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 
 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

О внесении изменений в раздел 3 части 2  
местных нормативов градостроительного  

проектирования города Иркутска 
 

Принято на   13  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                          «  26  »      июня      2025 года 
 

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска в 
соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, 
руководствуясь статьями 291, 292, 294 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 13 декабря 2024 года № 471-ФЗ  
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска, постановлением 
администрации города Иркутска от 17 августа 2015 года № 031-06-758/5  
«Об утверждении Положения о порядке подготовки и утверждения местных 
нормативов градостроительного проектирования города Иркутска и внесения в 
них изменений», постановлением администрации города Иркутска  
от 14 марта 2025 года № 031-06-151/25 «О подготовке проекта внесения 
изменений в местные нормативы градостроительного проектирования  
города Иркутска», Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 
 
 
1. Внести в раздел 3 части 2 местных нормативов градостроительного 

проектирования города Иркутска, утвержденных решением Думы  
города Иркутска от 21 марта 2016 года № 006-20-190279/6, с последними 
изменениями, внесенными решением Думы города Иркутска  
от 29 октября 2024 года № 008-20-020027/4, следующие изменения: 

1) подпункт 13 изложить в следующей редакции: 
«13) организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных  
 
 
образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому 



 2 

обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в 
соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных организациях (за исключением 
дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 
осуществляется органами государственной власти Иркутской области), 
организация предоставления дополнительного образования взрослых по 
дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в 
муниципальных образовательных организациях, создание условий для 
осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих 
полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в 
каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их 
жизни и здоровья.»; 

2) таблицу 3.2 изложить в следующей редакции: 
«Таблица 3.2. Перечень объектов местного значения городского 

округа, включенных в муниципальные программы 
Наименование объектов Наименование муниципальных 

программ 
 

1 2  

Объекты, создающиеся за счет 
бюджетных средств полностью или 
частично 

  

Объекты муниципального 
управления 

-  

Жилой фонд   

объекты муниципального 
жилищного фонда 

Муниципальная программа «Жилище»  

Учреждения и предприятия 
обслуживания 

  

объекты здравоохранения (аптеки) -  

объекты образования Муниципальная программа 
«Образование» 

 

объекты отдыха в каникулярное 
время 

-  

объекты культуры и досуга, в том 
числе библиотеки 

-  

1 2  



 3 

муниципальные архивы -  

объекты физкультуры и спорта Муниципальная программа 
«Физическая культура и спорт»; 
муниципальная программа 
«Образование» 

 

зоны массового кратковременного 
отдыха 

-  

объекты связи -  

объекты, предоставляющие 
ритуальные услуги 

-  

места захоронения -  

Озелененные территории общего 
пользования 

Муниципальная программа 
«Формирование комфортной и 
безопасной городской среды» 

 

Проходы (проезды) к водным 
объектам общего пользования и их 
береговым полосам 

-  

Транспорт   

автомобильные дороги местного 
значения в границах городского 
округа 

«Муниципальная программа 
«Транспорт» 

 

сеть общественного транспорта «Муниципальная программа 
«Транспорт» 

 

сооружения и устройства для 
хранения транспортных средств 

-  

Инженерное обеспечение   

объекты электроснабжения «Муниципальная программа 
«Инженерная инфраструктура» 

 

объекты теплоснабжения «Муниципальная программа 
«Инженерная инфраструктура» 

 

объекты газоснабжения -  

объекты водоснабжения «Муниципальная программа 
«Инженерная инфраструктура» 

 

1 2  



 4 

объекты водоотведения «Муниципальная программа 
«Инженерная инфраструктура» 

 

объекты, предназначенные для сбора 
твердых коммунальных отходов 
(контейнеры) 

Муниципальная программа 
«Формирование комфортной и 
безопасной городской среды» 

 

Объекты, создающиеся за счет 
доходов от предпринимательской 
деятельности 

  

Жилой фонд   

объекты частного жилищного 
строительства 

-  

Объекты, обеспечивающие условия 
для развития сельскохозяйственного 
производства, расширения рынка 
сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия 

-  

Объекты малого и среднего 
предпринимательства 

-  

Учреждения и предприятия 
обслуживания 

  

объекты торговли -  

объекты общественного питания -  

объекты бытового обслуживания -  

Транспорт   

объекты, обеспечивающие 
грузоперевозки 

-  
». 

 
 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования.  
Действие подпункта 1 пункта 1 настоящего Решения распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 
 
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 

обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 

порядке; 



 5 

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  
от 21 марта 2016 года № 006-20-190279/6 «Об утверждении местных нормативов 
градостроительного проектирования города Иркутска» информационной справки 
о внесенных настоящим Решением изменениях. 

 
 
 

Председатель Думы города Иркутска 
 
 
___________________Е.Ю. Стекачев 

Мэр города Иркутска                                                           
 
 
___________________Р.Н. Болотов 

 
 
«  27   »      июня        2025г. 
№ 008 - 20 - 130144/5 
 


